Договор о приеме платежей
г. Бишкек

«____» ______________ 2018 г.

Закрытое акционерное общество «ФИНКА Банк» (FINCA Bank), в лице _________________________________________________________________________________________ действующего на основании ________________________________. именуемый в дальнейшем «Банк», с одной стороны и ____________________________ «________________________________» в лице _____________________________________________________________ и действующий на основании Устава, далее именуемый «Акцептант», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Термины и определения

Акцептант –юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, заключивший  договор с Банком-Эмитентом на подключение и прием  электронных денег в качестве оплаты за товары и услуги.

Банк-эмитент - ЗАО «ФИНКА Банк».
Клиент (владелец электронного кошелька, пользователь) – физическое/юридическое лицо, имеющее право совершать операции с использованием электронного кошелька на основании регистрации в системе ЭЛСОМ.
ЭЛСОМ – система мобильных финансовых услуг, позволяющая клиенту получить доступ к управлению электронным кошельком посредством мобильного телефона. С помощью мобильного телефона клиент может осуществлять операции по оплате товаров и услуг, по переводу денежных средств другим клиентам, получению денежных средств в Банке-эмитенте и у его дистрибьюторов.
Электронный кошелек – кошелек, открытый в системе ЭЛСОМ, на котором ведется учет электронных денег и отражаются операции с электронными деньгами.

2. Предмет Договора
2.1.  Банк обязуется оказывать услуги по приему платежей плательщиков в счет оплаты за услуги Акцептанта (далее по тексту – Платеж), а Акцептант обязуется выплачивать за это Банку вознаграждение, размер и порядок выплаты которого, определяется Сторонами в настоящем Договоре.

2.2.  Банк вправе принимать платежи лично или поручить принятие платежей любым третьим лицам, оставаясь при этом полностью ответственным перед Акцептантом.

2.3.  Для целей Договора Банк вправе осуществлять прием [получение] платежей плательщиков любыми, не запрещенными законодательством способами [наличными деньгами; перечислением [переводом]; а также посредством системы электронных кошельков и иных платежных систем и инструментов.

3. Порядок подключения и работы с системой ЭЛСОМ
3.1 Банк в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения настоящего Договора создает в системе ЭЛСОМ соответствующую учетную запись, при условии предоставления Акцептантом всех необходимых для оформления электронного кошелька документов в порядке, установленном Банком.
3.2 Стороны согласились, что вся информация, размещенная на ресурсе https://www.finca.kg должна быть использована Акцептантом для своевременного получения информации, связанной с функционированием программ по обслуживанию электронных кошельков, а также для ознакомления с  правилами, нормами и рекомендациями Банка, включая выплату комиссий и других сборов, предъявляемых Банком к Акцептанту.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Банк обязуется:

4.1.1. Предоставить доступ в систему ЭЛСОМ Акцептанту и обеспечить взаимодействие между Сторонами в соответствии с внутренними нормативными актами Банка.

4.1.2. Обеспечивать Акцептанта на бесплатной основе информационными и инструктивными материалами.
4.1.2.1. Организовать техническую поддержку по телефону, по вопросам, связанным с предоставлением услуг по приему платежей, оказываемых Банком.

4.1.2.2. Назначить ответственных сотрудников для взаимодействия с персоналом Акцептанта по вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора.

4.1.2.3. Прилагать максимальные усилия для сохранения безопасности проведения платежей в соответствии с законодательством Кыргызской Республики на всех этапах и исключать возможность фальсификации.

4.1.2.4. Сохранять в тайне сведения, ставшие известными Банку в процессе исполнения настоящего Договора в соответствии с законодательством Кыргызской Республики;

4.2. Банк имеет право:
4.2.1. Отслеживать, контролировать и проверять все операции, совершаемые в системе электронных кошельков.
4.2.2. Установить разовый, суточный, недельный и месячный лимиты на операции по электронному кошельку, согласно Приложению №3.

4.2.3. Взимать с клиентов Акцептанта в свою пользу комиссию за прием и обработку Платежей согласно Приложения №2 настоящего Договора

4.2.4. Использовать логотип, местонахождение и вид деятельности Акцептанта во всех осуществляемых видах рекламы и информационных материалах, связанных с исполнением настоящего Договора.
4.2.5. Предоставить доступ в систему ЭЛСОМ Акцептанту (через Интернет, по коммутируемым и иным каналам связи, с использованием, телефона, персонального компьютера или других устройств) и обеспечить взаимодействие между Сторонами в соответствии с внутренними нормативными актами Банка.
4.3. Акцептант обязуется:

4.3.1.1. Проводить сверку платежей, зарегистрированных Банком в Системе и зачисленных на расчетный счет Акцептанта в банковский день, следующий за отчетным периодом.
4.3.1.2. В случае ошибочного перечисления Банком платежей на банковский счет Акцептанта сообщать Банку о неправильно произведенной операции не позднее 3 (трех) банковских дней с даты ошибочного перечисления платежей;

4.3.1.3. Назначить ответственных сотрудников для взаимодействия с персоналом Банка по вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора.

4.3.1.4. Без письменного согласования с Банком не передавать/не предоставлять каким-либо третьим лицам информационные материалы, предоставленные Банком.

4.3.1.5. Не осуществлять действий прямо или косвенно могущих нанести ущерб Банку и/или Клиентам. Не осуществлять деятельность, противоречащую любому применимому законодательству КР.

4.3.1.6. При необходимости предоставлять Банку по запросу полную информацию касательно своей деятельности, связанных с организацией обслуживания клиентов с использованием ЭЛСОМ.

4.4. Акцептант имеет право:
4.4.1. Оказывать указанные в настоящем Договоре услуги от имени Банка.
4.4.2. Вносить предложения в части модернизации условий взаимодействия Сторон, оговоренных настоящим Договором.
4.4.3. Уведомлять конечных потребителей о том, что Акцептант осуществляет прием платежей через систему Элсом
5. Порядок расчетов
5.2. Все расчеты по-настоящему Договору производятся в национальной валюте Кыргызской Республики.
5.3. Настоящим стороны договорились, что стоимость услуг Банка определяется действующими на момент совершения операции тарифами, указанных в Приложении №2 к настоящему договору.
5.4. Комиссия Банка включает Налог на добавленную стоимость и налог с продаж согласно Законодательству Кыргызской Республики.

6. Ответственность сторон
6.1.
В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения своих обязательств одной из Сторон, другая Сторона имеет право потребовать от виновной Стороны (ее приемников) исполнения принятых на себя обязательств по настоящему Договору, а также возмещения причиненных ей убытков.

6.2.
Акцептант несет материальную ответственность за ошибки при работе с системой ЭЛСОМ, предоставленным ему Банком.
6.3.  Акцептант подтверждает и гарантирует, что не предоставлял и не будет предоставлять поддержки или средств для террористической деятельности и то, что он как-либо иначе не связан с любым физическим или юридическим лицом, занимающимся или связанным с любой формой террористической деятельности.

6.4.  Акцептант подтверждает и гарантирует, что не занимался и не будет заниматься деяниями, предназначенными для сокрытия или утаивания источника доходов полученных преступным путем («Отмывание денег»).

7. Претензионная работа
7.1. В случае возникновения у клиентов претензий (жалоб) относительно функционирования системы ЭЛСОМ, Акцептант  обращается в службу поддержки клиентов ФИНКА Банк по телефону 4400, (+996 312) 440 440. Время работы службы поддержки: Понедельник – Пятница; с 8:00 – 21:00.

7.2. В случае возникновения у клиентов претензий (жалоб) относительно услуг, предоставляемых Акцептантом, клиенты могут адресовать их в службу поддержки клиентов ФИНКА Банк. Ответственный специалист Банка передает претензию Акцептанту. Обоснованность жалобы клиента устанавливается обеими Сторонами по результатам служебного расследования, которое совместно проводится Сторонами по каждому факту поступления жалобы от клиентов. Уклонение Акцептанта от участия в служебном расследовании, в том числе, выразившееся в форме неполучения Банком ответа от Акцептанта относительно существа жалобы клиентов в течение 3 (трех) рабочих дней с момента ее получения от Банка, то считается, что Акцептант признал свою вину по указанным в жалобе фактам.

7.3. Если по результатам служебного расследования, проведенного Сторонами, Акцептант признается виновным, то Банк  удерживает из суммы, причитающейся Акцептанту за предыдущий Отчетный период, сумму списанную с электронного кошелька клиента, и возмещает эту сумму клиенту. Также Банк не выплачивает Акцептанту сумму, причитающуюся ему, если  услуги были  оказаны Акцептантом не надлежащим образом.

7.4. В случае предъявления Банку каких-либо исков в связи с жалобами на качество предоставляемых Акцептантом услуг, Акцептант обязуется принять участие в судебном процессе на стороне Банка, и в случае вынесения решения о взыскании денежных средств с Банка Акцептант обязуется возместить Банку ущерб в полном объеме в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента получения требования Банка, подтвержденного документально: копией исполнительного документа и  копией платежного поручения об оплате. При этом, возмещение ущерба Акцептантом Банку в случае, описанном в настоящем пункте, производится при условии, что Банк надлежащим образом, заблаговременно, в письменном виде, уведомит Акцептанта о наличии спора и о предъявлении к Банку исковых требований.

8. Срок действия Договора, условия его изменения или прекращения
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения своих обязательств Сторонами.

8.2. В случае прекращения или досрочного расторжения настоящего Договора, Акцептант в бесспорном порядке в месячный срок с даты выставления претензий Банком, выплачивает Банку все суммы, которые будут списаны с Банка по претензиям клиентов, выставленным Банку по совершенным Акцептантом операциям с электронными кошельками, в течение 1 (одного) календарного года после расторжения Договора.

8.3. Банк вносит изменения и дополнения в настоящий Договор и Приложения к нему в одностороннем порядке с письменным уведомлением Акцептанта не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до вступления в силу таких изменений.
8.4. Банк имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке с письменным уведомлением по последнему адресу клиента за один календарный месяц до закрытия электронного кошелька в случае, если:

· клиентом не представлены соответствующие документы, необходимые для выполнения требований идентификации и верификации клиента и установления бенефициарного собственника (выгодоприобретателя), проведению операций по счету/ам,  подтверждающие экономическую целесообразность совершаемой операции и действительность осуществления клиентом реальной экономической деятельности;

· представлены недостоверные документы;

· в отношении клиента имеются сведения об участии в террористической и экстремистской деятельности или распространению оружия массового уничтожения, полученные в соответствии с нормами законодательства Кыргызской Республики.
9. Конфиденциальность
9.1. Стороны согласились, что условия настоящего Договора, факт его заключения, любой материал, информация и сведения, которые касаются Договора, существующие на момент его заключения либо которые возникнут в будущем, являются конфиденциальными, предназначены для исключительного пользования Сторонами и не могут предоставляться какой-либо Стороной третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев, когда такое предоставление связано с получением официальных разрешений, документов для выполнения условий Договора или уплаты налогов и иных обязательных платежей и сборов, а также в других случаях, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики.

9.2. В случае предоставления Стороной материалов, информации и сведений, касающихся настоящего Договора, третьим лицам, в том числе государственным органам, во исполнение своей обязанности, предусмотренной законодательством, данная Сторона должна сообщить о таком предоставлении другой Стороне в течение 3 (трех) календарных дней с момента фактического предоставления такого рода материалов, информации и сведений либо с момента, когда она узнала о достоверном намерении соответствующего третьего лица затребовать эти материалы, информацию, сведения (в зависимости от ранее произошедшего).

9.3. Стороны обязуются соблюдать требования конфиденциальности, установленные настоящим разделом и предусмотренные законодательством Кыргызской Республики по отношению к аналогичным материалам, информации, сведениям, и после прекращения настоящего Договора независимо от срока.

10. Урегулирование разногласий и рассмотрение споров

10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут, по возможности, разрешаться путем прямых переговоров между Сторонами.

10.2.  Споры между сторонами, по которым не было достигнуто соглашения, разрешаются в соответствии с законодательством КР.
10.3. При недостижении согласия по спорным вопросам, в том числе и по вопросам, касающимся нарушения, прекращения, расторжения или недействительности настоящего Договора, спор подлежит рассмотрению в судах общей юрисдикции Кыргызской Республики.
11. Обстоятельства непреодолимой силы
11.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор). К таким обстоятельствам относятся: неполадки в линиях связи и сбои системы, произошедшие не по вине сторон, наводнение, пожар, землетрясение и иные стихийные бедствия, а также военные действия, повлекшие за собой невозможность исполнения настоящего Договора, а также любые другие обстоятельства находящиеся вне контроля Сторон.

11.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему Договору, должна в течение 10 (десяти) рабочих дней уведомить об этом другую Сторону в письменном виде. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

11.3. При отсутствии своевременного письменного уведомления, предусмотренного в п. 11.2., Сторона обязана возместить другой Стороне убытки, причиненные несвоевременным уведомлением или его отсутствием.

12. Заключительные положения

12.1. Настоящий Договор и Приложения к нему составлены в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу для каждой из Сторон.
13. Юридические адреса и реквизиты сторон

	БАНК
	АКЦЕПТАНТ

	ЗАО «ФИНКА Банк»
	НАИМЕНОВАНИЕ:

	г. Бишкек, ул.Шопокова 93/2
	Адрес:

	ИНН 02606200310173, ОКПО 23320316
	ИНН:                                           , ОКПО

	р/счет:  1380001100006683, БИК 138001

	Паспорт:

	Должность: Председатель Правления
Черикбаева М.Ш.
	Номер кошелька

	Р/счет:
Банк:

БИК:
Контактный номер:

Подпись:

            Подпись:
___________________________                           _________________________
Приложение №1 к Договору о приеме платежей
№_____________от «___»_________________ 2018 г.
Заявление на подключение к Системе

	Информация об Акцептанте

	Наименование организации

	 ФИО Руководителя

	Наименование в системе Элсом

	Номер кошелька

	Адрес:

	ИНН

	Наименование Банка, БИК

	Номер банковского счета:

	Контактные телефоны

Настоящим, я подтверждаю согласие на открытие электронного кошелька ЭЛСОМ. Мне были разъяснены условия и я принимаю и соглашаюсь соблюдать их с момента подписания данного договора.

Акцептант: _____________________________, ______________________,  “___” ____________ 2018 г.

               (Ф.И.О.)

(подпись)

(дата)

….....................................................................Для отметок Банка..............……...................................................

ЗАЯВКУ ПРИНЯЛ:__________________________, ___________________,  “____”___________ 2018 г.

(Ф.И.О.)

   (подпись)

         (дата)

НОМЕР КОШЕЛЬКА АКЦЕПТАНТА: ____________________, ГРЕЙД АГЕНТА:______________________
ОДОБРЕНО

__________________________________, __________________________,  “____”______________ 2018г.            (ФИО)                                                                     (подпись)

                            (дата)

Приложение №2 К  Договору о приеме платежей
 № _____от  «__» ____________ 2018г.
Действующие тарифы

	Тарифы для Акцептанта*

	№
	Наименование услуги
	Комиссия для Клиента
	Комиссия для Акцептанта

	1.
	Прием оплаты за товары /услуги от физ.лица
	0 сом
	0,5 %

	2.
	Прием оплаты за товары /услуги от юр.лица
	0 сом
	0

	3.
	Снятие с кошелька в кассе ФИНКА Банка
	0 сом
	0,2%

БАНК:

АКЦЕПТАНТ:

________________,  “____”_________ 2018 г.

_______________,  “____”______ 2018 г.

(подпись)

(дата)

(подпись)

(дата)

Приложение №3  к Договору о приеме платежей № _____от  «18» января 2018 г.
Лимиты по электронному кошельку
	Максимальный остаток на кошельке
	5 000 000

	Максимальная сумма транзакций за месяц
	Без ограничений

	Услуга
	Лимиты для Акцептанта

	Количество
	Сумма

	Прием платежей

	За раз
	1
	50 000

	В день
	5 000
	10 000 000

	В неделю
	25 000
	20 000 000

	В месяц
	150 000
	50 000 000

БАНК:

АКЦЕПТАНТ:

__________________,  “____”_________ 2018 г.

____________,  “____”_________ 2018 г.
(подпись)

(дата)

(подпись)

(дата)

1